परन्तु फिर भी अकलंक देव

मन्त्री पुत्र स्वीकार किये जा सकते हैं। जिसका प्रमाण न होना कोई अनहोनी घटना नहीं है। इसी प्रकार उपर्युक्त कथाओं में वर्णित कलिंगाधिपति हिमशीतल का भी कोई ऐतिहासिक प्रमाण उपलब्ध नहीं है। डॉ. ज्योतिप्रसाद ने हालांकि अकलंक चरित में उल्लेखित 700 संवत् को विक्रम संवत् 700 मानकर 643 ईस्वी के आस-पास नगहुषराज महाभवगुप्त चतुर्थ को हिमशीतल माना है। जो अकलंक देव को 720 ईस्वी – 780 ईस्वी मानने पर गलत सिद्ध हो जाता है। यहाँ निकलंक का प्रश्न भी विचारणीय हो जाता है। किसी भी शिलालेख या ग्रन्थ में निकलंक का उल्लेख नहीं मिलता जो निकलंक की ऐतिहासिकता पर प्रश्न चिन्ह लगाता है।